Yine zorunlu bilgilere de bu isim verilir.22 Burada sunulan verilerden anlaşıl-
dığı üzere aklın lüğavî ve ıstılahî anlamları birbirleriyle örtüşmektedir.

7 Muhammed b. Ebû Bekir er-Râzî, Muhtâru’s-Sıhâh, thk. Yûsuf eş-Şeyh Muhammed (Beyrut: el-Mektebetu’l-‘Asrîyye,
1420/1999), 214; Muhammed b. Hasan b. Dureyd, Cemheretu’l-Luğa, thk. Remzi Munir Ba‘albakî (Beyrut: Dâru’l-‘İlmi lil’l-
Melâyîn, 1987), 2/939; Ezherî, Tehzîbu’l-Luğa, 1/158-161; İsmail b. ‘Abbâd, el-Muhît fi’l-Luğa, thk. Muhammed Hasan Âl
Yâsîn (Beyrut: ‘Âlemu’l-Kutub, 1414/1994), 1/172; İsmail b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh, thk. Ahmed Abdulğafur ‘Attâr
(Beyrut: Dâru’l-‘İlmi li’l-Melâyîn, 1407/1987), 5/1769-1772; İbn Fâris, Makâyîsu’l-Luğa, 4/70-75; Mahmûd b. ‘Amr ez-Zemah-
şerî, Esâsu’l-Belâğa, thk. Muhammed Bâsil ‘Uyûnu’s-Sûd (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1419/1998), 1/670-671

8 Ebu’l-Fadl İbn Manzûr Muhammed b. Mükerrem, Lisânu’l-‘Arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414), 11/459.
9 İbn Fâris, Makâyîsu’l-Luğa, 4/69; İbn Dureyd, Cemheretu’l-Luğa, 2/939; Ezherî, Tehzîbu’l-Luğa, 6/38.
10 “A-k-l/ ع-ق-ل” kökün Kur’an’da yalnızca fiil hâlinde kullanılmasının bilginin bu kökün anlam alanına dâhil olan kısmı-

nın ancak işlevsel kılınması durumunda tam manasıyla değerini bulabileceğini gösterdiği söylenebilir. Ahmet Sait Sıcak, Kur’an
Tefsirinde Öznellik (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2017), 152.

11 İbn Teymiyye de sözünü ettiğimiz tespite dikkat çekmiştir. Bk. Ahmed b. Abdulhalim b. Teymiyye, Mecmû‘u’l-Fetâva,
nşr. Mecme‘u’l-Meliki Fehd (Medine: el-Evkâfu’s-Su‘ûdiyye, 1416/1995), 7/539-540.

12 İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, 10/68; 11/458.
13 Muhammed b. Muhammed ez-Zebîdî, Tâcu’l-‘Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, thk. Heyet (b.y. Dâru’l-Hidâye, ts.),

31/512-513.
14 İbn Teymiyye, Mecmû‘u’l-Fetâva, 9/286.
15 İbn Teymiyye, Mecmû‘u’l-Fetâva, 7/24.
16 İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, 4/170; Zebîdî, Tâcu’l-‘Arûs, 10/535.

Bu tür yerlerde vurgu, daha çok akıl etmenin ikinci aşamasına yöneliktir.

İlahiyat Fakültesi Dergisi 3 / 5 (Aralık 2016): 107-111 .
33 İsmail b. Ömer b. Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm, thk. Sâmî b. Muhammed Selâme (Riyad: Dâru Taybe, 1420/1999),

4/581.
34 el-Bakara 2/219; en-Nisâ 4/43; el-Mâide 5/90.
35 Râgıp, el-Müfredât, 577-578.
36 el-Fecr 89/5. Sadece bu ayette “akıl” anlamında geçmektedir.
37 Tâhâ 20/54. “ُالنُّهْيَة” lafzının çoğuludur. Kur’ân’ın 2 ayetinde geçmektedir.
38 Âl-i İmrân 3/190. “ِلبَْــاب “ ,kelimesi ”الْأَ -lafzının çoğulu olup 16 ayette geçmektedir. Geçtiği her yerde “akıl” anlamı ”اللُّــبُّ

na gelmektedir. Bk. Gulâmu Sa‘leb Muhammed b. Abdulvahid, Yâkûtetu’s-Sırât fî Tefsîri Garîbi’l-Kur’ân, thk. Muhammed b.
Ya‘kûb et-Türkistânî (Medine: Mektebetu’l-‘Ulûmi ve’l-Hikem, 1423/2002), 183.

39 Tâhâ 20/128.
40 er-Râgıp Hüseyin b. Muhammed el-İsfahânî, ez-Zerî‘atu ile Mekârimi’ş-Şerî‘a, thk. Ebu’l-Yezîd Ebû Zeyd el-‘Acemî

(Kahire: Dâru’s-Selâm, 1428/2007), 137-138; Râgıp, el-Mufredât, 733; Ahmet Hasan Ferhat, Me‘âcimu Mufredâti’l-Kur’ân
Muvâzenâtun ve Mukterahât, nşr. Mecme‘u’l-Meliki Fehd (Medine: y.y. 1421), 19-20.

41 Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, Te’vîlu Muşkili’l-Kur’ân, thk. İbrahim Şemseddin (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye,
ts.), 98; Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Cevzî, Nuzhetu’l-A‘yuni’n-Nevâzir fi ‘İlmi’l-Vucûhi ve’n-Nezâir, thk. Muhammed
Abdülkerim Kazım er-Râzî (Beyrut: Muessesetu’r-Risâle, 1404/1984), 95. Akla “kalp” isminin verilmesi nedeniyle aklın, kalpte
mi yoksa akılda mı yer aldığı konusunda ilim ehlinin arasında ihtilaf yaşanmıştır. Örneğin bk. İbn Teymiyye, Mecmû‘u’l-Fetâva,
9/303-304; Şemseddin Muhammed b. Kayyimi’l-Cevziyye, et-Tibyân fî Eymâni’l-Kur’ân, thk.

Kur’ân’da inkârcıların Allah’tan gelen hidayet ile ilişki-
leri açısından birtakım hayvanlara benzetilmesi konusunda bilgi edinmek için bk. İbnu’l-Kayyım el-Cevziyye, el-Emsâlu fi’l-
Kur’ân, 26-33.

58 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed Gazâlî, el-Mustasfâ, thk. Muhammed Abduselam Abduşşâfî (b.y. Dâru’l-Kutu-
bi’l-‘İlmiyye, 1413/1993), 45-51.

59 Fahreddin Muhammed b. Ömer er-Râzî, el-Mahsûl, thk. Tâhâ Câbir Feyyâd el-‘Ulvânî (b.y. Muessesetu’r-Risâle,
1418/1997), 1/123-124; Muhammed b. Abdülkerim eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, (b.y. Muessesetu’l-Halebî, ts.), 1/42-43.
Bununla birlikte Mu’tezile, aklın bu türden elde ettiği bilgiler, aklın vahye bağımlılığı açısından “vahiyden bağımsız olduğu
yerler” ve “vahye bağlı olduğu yerler” diye iki kısma ayırmaktadır. Bk. Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, İrşâdu’l-Fuhûl ila Tahkî-
ki’l-Hakki min ‘İlmi’l-Usûl, thk. Ahmed ‘Azû ‘İnâye (Dımaşk: Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, 1419/1999), 1/28; Mehmet Kubat, “İslam

bk. Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi‘u li-Ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûnî – Ahmed
Ettafeyyiş (Kahire: Dâru’l-Kutubi’l-Mısriyye, 1384/1964), 11/204-205.

84 Muhammed b. Gazîr es-Sicistânî, Garîbu’l-Kur’ân, thk. Muhammed Edîb Abdulvâhid Cemrân (Suriye: Dâru Kuteybe,
1416/1995), 202. Kur’ân’da geçen “Hikmet” lafzının pek çok farklı açıklaması yapılmış olsa da hiçbiri birbirine aykırı değildir,
hepsi de “hikmet” kavramının anlam sınır kapsamındadır. bk. Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, 5/576-577; Ebu’l-Hasan Ali b. Muham-
med el-Mâverdî, en-Nuketu ve’l-‘Uyûn, thk. es-Seyyid b.

87 Bk. Âl-i İmrân 3/7; Sebe’ 34/50; Nûr 24/54; el-Ahzâb 33/36.
88 İbn Teymiyye; Mecmû‘u’l-Fetâva, 12/80-81; Şemseddin Muhammed b. Kayyimi’l-Cevziyye, İ‘lâmu’l-Muvakki‘în ‘an

Rabii’l-‘Âlemîn, thk. Muhammed Abdusselam İbrahim (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1411/1991), 2/39-40.
89 Örneğin bk. Nûr 24/52.
90 İbn Teymiyye, Der‘u Te’ârudi’l-‘Akli ve’n-Nakl, 1/147.
91 ‘İmâd er-Râ‘ûş, el-‘Aklu fi’l-Kur’ân ve Eseruhu fi’t-Tefsîr, 45.
92 ‘İmâd er-Râ‘ûş, el-‘Aklu fi’l-Kur’ân ve Eseruhu fi’t-Tefsîr, 45.
93 Ebu’l-Kâsım İsmail b. Muhammed et-Teymî, el-Hucce fî Beyâni’l-Mehacce ve Şerhu ‘Akîdeti Ehli’s-Sunne, thk. Mu-

hammed b. Rabî‘ el-Medhalî (Riyad: Dâru’r-Râye, 1419/1999), 2/238; Şâtıbî, el-Muvâfakât, (1/125); Fahreddin Muhammed b.
Ömer er-Râzî, Esâsu’t-Takdîs, thk. Ahmet Hicâzî es-Sekkâ (Kahire: Mektebetu’l-Kulliyyâti’l-Ezheriyye, 1406/1986), 220-221.

94 Fahreddin er-Râzî, Esâsu’t-Takdîs, 220; Muhammed ‘İmâra, Makâmu’l-‘Akli fi’l-İslâm, (Kahire: Nahdatu Mısr, 2008),
9-10. İbnu’l-Kayyim’in bu itiraza verdiği detaylı cevap için bk. Şemseddin İbnu’l-Mevsılî Muhammed b. Muhammed, Muhta-
saru’s-Savâ‘iku’l-Mursele ‘ala’l-Cehmiyyeti ve’l-Mu‘attıla, thk. Seyyid İbrahim (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1422/2001), 109-110.

117 Yûsuf 12/2; el-Enbiyâ 21/10; ez-Zuhruf 43/2-3.
118 el-Kamer 54/17, 22, 32, 40.
119 Muhammed 47/24.
120 Fahreddin er-Râzî, Esâsu’t-Takdîs, s. 224-226; er-Râgıp Hüseyin b. Muhammed el-İsfahânî, Mukaddimetu Câ-

mi‘i’t-Tefâsîr, thk. Ahmet Hasan Ferhat (Kuveyt: Dâru’d-De‘ve, 1405/1984), 86; Ebû Zekeriyâ Muhyiddin Yahya b. Şeref en-Ne-
vevî, el-Minhâc Şerhu Sahîh-i Muslim b. Haccâc, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, 1392), 16/218.

121 el-İsrâ 16/9; Abdurrahman b. Nâsır es-Sa‘dî, el-Kavâ‘idu’l-Hisân fî Tefsîri’l-Kur’ân, (Riyad: Mektebetu’r-Ruşd,
1420/1999), 146-147.

135 İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm, 1/522-523.
136 el-A‘râf 7/33.
137 el-İsrâ 17/36.
138 en-Nahl 16/43.
139 en-Nahl 16/44.
140 Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, Müsnedü’l-İmam Ahmed b. Hanbel, thk. Şu‘ayp Arnaût

– ‘Âdil Murşid vd. (b.y. Muessesetu’r-Risâle, 1421/2001), 6/106; Müslim, “Sıfatu’l-Kıyâmeti ve’l-Cenneti ve’n-Nâr”, 40; Ebû
Dâvud Süleyman b. Eş‘as es-Sicistânî, Sünen-i Ebî Dâvud, thk. Şu‘ayp Arnaût – Muhammed Kâmik Karabelli (b.y. Dâru’r-Risâ-
leti’l-‘Âlemiyye, 1430/2009), “İlim”, 5, 6; Tirmizî, “Tefsîru’l-Kur’ân”, 1.

141 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, 1/77-79; Ahmed b. Abdulhalim b. Teymiyye, Mukaddimetun fî Usûli’t-Tefsîr, /Beyrut: Dâru
Mektebeti’l-Hayât, 1490/1980), 46-50; Bedrüddin Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Mu-
hammed Ebu’l-Fadl İbrahim (Beyrut: Dâru İhyâi’l-Kutubi’l-‘Arabiyye, 1376/1957), 2/161-162; Celalüddin Abdurrahman b. Ebî
Bekir es-Suyûtî, el-İtkân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim (b.y. y.y. 1394/1974), 4/209-212.

142 Râgıp, Mukaddimetu Câmi‘i’t-Tefâsîr, 93-94. Söz konusu görüş ayrılığı için bk. Zürkânî, Menâhilu’l-‘İrfân, 2/54; Mu-
hammed Zehebî, et-Tefsîr ve’l-Mufessirûn, 1/183-189.

143 en-Nisâ 4/83.
144 İbn Teymiyye, Mukaddimetun fî Usûli’t-Tefsîr, 46-50.

Bk. Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî, Etvâku’z-Zehebi fî’l-Mevâ‘izi ve’l-Hutab, thk. Ahmet Ab-
duttevvâb ‘Avd (Kahire: Dâru’l-Fadîle, ts.), 110; Fehd b. Abdurrahman b. Süleyman er-Rûmî, Menhecu’l-Medreseti’l-‘Akliyyeti
fi’t-Tefsîr, (Riyad: Muessesetu’r-Risâle, 1403/1983), 27-29.

147 Fehd b. Abdurrahman b. Süleyman er-Rûmî, İtticâhâtu’t-Tefsîri fi’l-Karni’r-Râbi‘i ‘Aşar, (Riyad: y.y. 1407/1986),
2/716-717. Cemâleddin Efganî, Muhammed Abduh, Muhammed Mustafa el-Merâğî ve Muhammed Reşîd Rıza bu ekolün önde
gelen temsilcilerindendir. Akılcı ekol ile Mu‘tezile’nin arasında temelde, yöntemde, görüşlerde ve sorunların çözüm önerilerinde
meydana gelen benzerlik sebebiyle Akılcı ekole “Modern Mu‘tezile” de denilmiştir.

İbn Teymiyye de aynı duruma dikkat çekmiştir. bk. İbn Teymiyye, Mukaddimetun fî Usûli’t-Tefsîr, 35-39.

149 en-Nisâ 4/93.
150 Zemahşerî, Tefsîru’l-Keşşâf, 253-254.
151 Ebu’l-Hasan Ali b. Ahmed el-Vâhıdî, el-Vasît fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Mecîd, thk. ‘Âdil Ahmed Abdulmevcud vd. (Beyrut:

Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1415/1994), 2/99; Ebû Zekeriyâ Muhyiddin Yahya b. Şeref en-Nevevî, el-Mecmû‘ Şerhu’l-Muhezzeb,
(b.y.: Dâru’l-Fikr, ts.), 1/50; Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Sahîhu’l-Edebi’l-Mufred, thk. Muhammed Nasirddin el-Elbânî
(b.y.: Dâru’s-Sıddîk, 1418/1997), 34. Elbânî, el-Edebu’l-Mufred’de geçen hadise sahih demiştir. Süfyân, bu tutumun sadece İbn
Abbâs’a ait olmadığını, o dönemde yaşayan ilim ehline ait olduğunu söylemiştir. bk. Celalüddin Abdurrahman b. Ebî Bekir es-
Suyûtî, ed-Durru’l-Mensûr, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.), 2/629.

152 Abdullah b.